UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

Automatizace liberačních testů pro uvolnění klotrimazolu z různě sycených

polymerních nanovláken

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Sabina Mukařovská

Školitel: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Automatizace liberačních testů pro uvolnění klotrimazolu z

různě sycených polymerních nanovláken

Tato diplomová práce se věnuje liberačním profilům klotrimazolu uvolněného

z nanovlákenného nosiče za využití automatizované neseparační průtokové techniky,

sekvenční injekční analýzy. Jako membrány byly zvoleny polymerní nanovlákna

vyrobená z polydioxanonu a polykaprolaktonu. Nanovlákenné membrány byly vyrobeny

Technickou Univerzitou v Liberci.

Postupně byly testovány dva postupy sycení nanovláken. Nejdříve byly použity

membrány, která byly syceny při výrobě v různém poměru obsahu polymeru

a klotrimazolu. Tato vlákna byla analyzována v laboratoři. V druhé části se testovala

vlákna bez účinné látky, tedy neobsahovaly klotrimazol. Takto připravené nanovlákenné

membrány byly syceny ethanolickými roztoky o různé koncentraci a po určitou dobu.

Tyto analýzy pomohly v hledání ideálních podmínek pro sycení nanovláken.

Liberační testy byly prováděny za podmínek, které simulovaly stav neporušené

zdravé lidské kůže. Byl použit tlumivý roztok o pH 4,5 a teplota 32°C. Za těchto podmínek

byla měřena liberace klotrimazolu ve třech paralelně zapojených Franzových celách.

V těchto celách byl umístěn nanovlákenný nosič s navázaným klotrimazolem. Měření

probíhalo po dobu 135 minut, kdy byla látka uvolňována do média. Každých 15 minut

byl z tohoto média odebírán vzorek do systému sekvenční injekční analýzy. Jako

detektor byl použit UV-VIS spektrofotometr. Jednotlivé liberační profily byly porovnány.

Hlavními sledovanými parametry byl liberační profil, rychlost uvolňování a koncentrace

klotrimazolu uvolněná v daném čase.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of analytical chemistry

Candidate: Sabina Mukařovská

Supervisor: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Automation of liberation tests for clotrimazole released from

differently saturated polymer nanofibers

This diploma thesis deals with the liberation profiles of clotrimazole released

from a nanofiber carrier using an automated non-separation flow technique, sequential

injection analysis. Polymer nanofibers polydioxanone and polycaprolactone were

chosen as membranes. Nanofiber membranes were manufactured by the Technical

University of Liberec.

Two nanofiber saturation procedures were successively tested. First,

membranes were used which were saturated during production in different ratios of

polymer and clotrimazole content. These fiberes were analysed in the laboratory. In the

second part, the fiberes without the active substance were tested, it means they

originally did not contain clotrimazole. The nanofiber membranes thus prepared were

saturated with ethanolic solutions of various concentrations and for a certain period of

time in laboratory conditions. These analyses helped to find ideal conditions for

nanofiber saturation.

Liberation tests were performed under conditions that simulated the condition

of intact healthy human skin. A buffer solution of pH 4.5 and a temperature of 32 ° C

was used. Under these conditions, the release of clotrimazole was measured in three

Franz cells connected in parallel. A nanofiber carrier with bound clotrimazole was placed

in these cells. The measurement was performed for 135 minutes, when the substance

was released into the medium. Every 15 minutes, a sample was taken from this medium

for sequential injection analysis. A UV-VIS spectrophotometer was used as a detector.

The individual liberation profiles were compared. The main parameters monitored were

the release profile, release rate and concentration of clotrimazole released in the

respective time.
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Technickou univerzitou v Liberci ............................................................................ 38

5.2.3. Liberace klotrimazolu z PDX nanomembrán sycených v laboratorních

podmínkách ............................................................................................................ 43

5.2.4. Liberace klotrimazolu z PCL nanomembrán sycených v laboratorních

podmínkách ............................................................................................................ 45

5.3. Stanovení obsahu klotrimazolu HPLC metodou .............................................. 48

6. Závěr ........................................................................................................................ 51

Použitá literatura ............................................................................................................ 53

3

Seznam použitých zkratek

BIA Bead injection analysis

CFA Kontinuální průtoková analýza

ECM Extracelulární matrix

FIA Průtoková injekční analýza

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

PCL Polykaprolakton

PDX Polydioxanon

PEO Polyethylenoxid

PVB Polyvinylbutyral

SFA Segmentovaná průtoková analýza

SIA Sekvenční injekční analýza

UTLC Chromatografie na ultratenké vrstvě

UV-VIS Spektrofotometrie v ultrafialové a viditelné oblasti spektra

4

1. Úvod

V dnešní době je pozornost věnována vývoji automatizovaných analytických

postupů. A k nim je možné využít i neseparační průtokové techniky. Výhodou

automatizace analytických postupů je například zvýšení frekvence zpracování vzorků,

minimalizace kontaminace nebo záměny vzorku, miniaturizace analytického systému

[1].

Jednou z dalších popsaných instrumentálních technik byla sekvenční injekční

analýza (SIA), která vznikla z průtokové injekční analýzy. SIA byla vyvinuta jako pokročilá

forma manipulace s roztokem pro míchání a transport vzorků, činidel a produktů

chemických reakcí do místa detekce. SIA je vysoce univerzální technika založená na

vícepolohovém selekčním ventilu a dvousměrném čerpadle. Využívá se pro aplikaci

v mnoha oblastech analýzy, především pro sledování dlouhodobých procesů

a provádění složitějších operací na základě snadné optimalizace a programovatelnosti

reakčních podmínek [2].

Nedávný a intenzivní rozvoj nanotechnologií dává vzniknout novým směrům

využití nanomembránových materiálů, které jsou definovány jako struktury s tloušťkou

vláken omezenou na jeden až několik set nanometrů [3]. Materiály pro výrobu

syntetických nanovláken jsou často anorganické oxidy kovů nebo organické polymery.

Vyznačují se velkou plochou a porozitou. Využití nalézají ve spoustě odvětví jako

v medicíně, pro krytí ran, nebo ve farmacii jako nosiče léčiv [4].
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce je porovnat liberační profily klotrimazolu

uvolněného z nanovlákenné membrány pomocí automatizovaného systému SIA.

Technická Univerzita v Liberci poskytla dva polymerní nosiče a to polykaprolakton (PCL)

a polydioxanon (PDX). Na tyto nosiče byl zaveden klotrimazol přímo při výrobě v daném

poměru polymer : klotrimazol. Dále byla poskytnuta nanovlákna čistá, bez zavedené

látky, kde jsme sledovali možnost sycení v laboratorních podmínkách pomocí

ethanolických roztoků o různé koncentraci a po různou dobu. U takto připravených

nanovlákenných membrán proběhne liberační test. Z naměřených absorbancí bude

pomocí kalibrační křivky stanovena koncentrace klotrimazolu v akceptorovém médiu. Ze

zjištěných hodnot bude vytvořen liberační profil pro každý nanovlákenný nosič.

Porovnáním liberačních profilů studovaných nanovlákenných membrán má za cíl

zvolit vhodný materiál a způsob sycení pro rovnoměrnou a dlouhodobou liberaci.

Pomocí HPLC metody se stanoví obsah klotrimazolu v testovaných nosičích pro ověření

navázaného množství. Tato diplomová práce navazuje na předchozí práce kolegů

PharmDr. Marie Kodedové (Schneidrové), která sledovala liberaci tetracyklinu

z nanovláken upravených silanizací [5], a Mgr. Radovana Ernesta, který sledoval

uvolnění klotrimazolu ze stejných nanovlákenných membrán do čistě vodného

acetátového pufru [6]. Tato práce vychází z předchozích výsledků, doplňuje je z pohledu

využití liberačního media s obsahem ethanolu, aby liberační profil nebyl ovlivněn

rozpustností klotrimazolu, a přináší také hodnocení celkového množství navázaného

klotrimazolu s využitím HPLC stanovení.
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3. Teoretická část

3.1. Neseparační průtokové techniky


[…]


Dávkování 10 ml

Detekce 258 nm

Mobilní fáze (MF)
Hydrogenfosforečnan draselný R (1,088 g/250,0 ml)

a methanol R v poměru 20:60

Průtok 1,0 ml/min

Teplota 28,0 °C

Vyhodnocení
LabSolutions, verze 5.57, 2003-2013 Shimadzu Corporation,

Japonsko
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Tabulka 22 Výsledné plochy pod píkem pro membrány sycené při výrobě

Plocha pod píkem Průměr

PDX 8:1 208542 207469 208005,5

PDX 6:1 210848 214274 212561

PCL 8:1 147936 148492 148214

PCL 6:1 173212 175988 174600

Tabulka 23 Obsah klotrimazolu při HPLC stanovení pro membrány sycené při výrobě

PDX 8:1 PDX 6:1 PCL 8:1 PCL 6:1

Obsah klotrimazolu (mg/ml) 0,3105 0,3173 0,2212 0,2606

Obsah klotrimazolu (mg/5 ml) 1,5524 1,5864 1,1062 1,3031

Obsah klotrimazolu (mg/mg nanovlákna) 0,1265 0,1334 0,0994 0,1286

Obsah klotrimazolu (%) 12,65 13,34 9,94 12,86

Tabulka 24 Výsledné plochy pod píkem pro membrány sycené v laboratorních podmínkách

Plocha pod píkem Průměr

PDX 1 mg/ml 16795 16761 16778

PDX 2 mg/ml 79901 80233 80067

PCL 1mg/ml 79806 79532 79669

PCL 2 mg/ml 145372 145479 145425,5
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Tabulka 25 Obsah klotrimazolu při HPLC stanovení pro membrány sycené v laboratorních podmínkách

PDX

1mg/ml

PDX

2mg/ml

PCL

1mg/ml

PCL

2mg/ml

Obsah klotrimazolu (mg/ml) 0,0131 0,0624 0,0621 0,1133

Obsah klotrimazolu (mg/5 ml) 0,0654 0,3119 0,3104 0,5665

Obsah klotrimazolu (mg/mg nanovlákna) 0,0071 0,0259 0,0155 0,0305

Obsah klotrimazolu (%) 0,71 2,59 1,55 3,05

V tabulkách 23 a 25 můžeme porovnat obsah navázaného klotrimazolu na

membránách sycených při výrobě a v laboratorních podmínkách. Zatímco u vláken

sycených při výrobě se obsah navázaného klotrimazolu pohybuje v desítkách procent,

u vláken sycených v laboratoři je obsah daleko nižší, pouze v jednotkách procent.

Při pokračování v experimentech se sycením vláken v laboratoři by se měli volit

koncentrace sytícího roztoku o něco vyšší, například 2, 2,5 a 3 mg/ml. Dále je možné

zkoušet i různé doby sycení a jejich vliv.

51

6. Závěr

V této diplomové práci byly porovnány liberační profily klotrimazolu. Jako nosiče

pro klotrimazol byly použity polymerní vlákna PDX a PCL, které byly vyrobeny

Technickou univerzitou v Liberci. Sycení probíhalo buď při výrobě, nebo v laboratoři. Pro

měření liberace byl zvolen systém SIA.

Cílem bylo ověřit možnost použití nanovlákenných membrán jako nosiče pro

klotrimazol a zda bude docházet k rovnoměrnému a kontinuálnímu uvolňování do

akceptorového media. Obsah se stanovil i pomocí HPLC metody, pro ověření množství

navázaného klotrimazolu na membrány.

Liberační profily nanovlákenných nosičů sycených při výrobě vykazovaly

podobnost. Z naměřených dat můžeme říct, že existuje určitá závislost mezi poměrem

klotrimazolu a polymeru. Čím máme nižší obsah klotrimazolu vůči polymeru, tím bylo

uvolňování klotrimazolu kontinuálnější. Vzhledem k velké podobnosti mezi liberačními

profily, nelze potvrdit, který z nanovlákenných nosičů je optimálnější pro liberaci. Při

porovnání liberačních profilů z předchozí diplomové práce můžeme říct, že přidání 10 %

ethanolu do acetátového pufru zlepšuje opakovatelnost liberačních profilů, odchylky

jsou nižší. U PDX nanomembrán tento pokles odchylek je větší než u PCL. I když při

porovnání PDX i PCL vychází odchylky profilů lépe u PLC nanomebrán v obou pracích.

Bylo tedy potvrzeno, že liberační profily změřené s využitím čistě vodného liberačního

média nebyly ovlivněny rozpustností klotrimazolu, ale při využití média s nízkým

obsahem ethanolu byla zjištěna lepší opakovatelnost změřených profilů a tím i větší

přesnost a možnost lepšího porovnání získaných výsledků.

Při hodnocení liberačních profilů nanovlákenných membrán sycených

v laboratoři se ukázalo, že ani jedna z testovaných membrán nesplňuje požadavky

k optimální liberaci. Výsledné koncentrace uvolněného klotrimazolu do akceptorového

média jsou nízké. Nejspíš došlo během sycení k navázání klotrimazolu pouze na povrch

membrány. Během liberace docházelo k nárůstu koncentrace a následně k poklesu

a stagnaci.
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I ze stanovení obsahu klotrimazolu pomocí HPLC metody můžeme potvrdit, že při

sycení nanovláken při výrobě se naváže několikanásobně vetší množství klotrimazolu

než během sycení v laboratorních podmínkách.

Závěrem můžeme říct, že nelze jednoznačně potvrdit testované polymerní

nanovlákenné membrány jako vhodné nosiče pro klotrimazol. Liberace nebyla plynulá a

rovnoměrná, ale můžeme konstatovat, že existuje závislost mezi poměrem polymer :

klotrimazol. Čím je nižší obsah klotrimazolu vůči polymeru, tím jsou podmínky pro

liberaci vhodnější a jeho uvolňování v čase plynulejší.
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