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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala velmi samostatně, s problematikou i instrumentací se rychle seznámila
a technické problémy řešila s minimální pomocí školitelky. Získaná data samostatně
vyhodnocovala a dokázala je i správně okomentovat a kriticky zhodnotit. Její působení bylo
velmi přínosné také proto, že navazovala na předchozí diplomové práce a doplnila jejich
závěry tak, aby bylo možné výsledky shrnout do formy publikačního výstupu. Proto se také
objevila vyšší shodnost s předchozími pracemi, zejména v části popisu systému a použité
metodiky, což ve své práci uvedla a porovnala konkrétní liberační profily klotrimazolu s
předchozí prací Mgr. Radovana Ernesta. Celkově její působení hodnotím velice kladně,
hlavně z pohledu samostatného a aktivního přístupu k dané problematice.
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